phetis duxerunt, 1. Sam. 19, 16, seq. 2 Sam. 10, 5, seq. 2 Reg. 2, 3, 5; 4, 38; 6, 1. Discipuli harum scholarum erant, non quidem infantes, sed juvenes, qui singularia ædificia incolebant, ferè ut mos in academiis Persarum obtinet. Docebantur musicam et cantum, et dubio procul quoque litteras, religionem Mosaicam et poesim. A prophetis cognominabantur prophetarum filii, i. e., discipuli; prophetæ verò et doctores nuncupabantur patres, 2 Reg. 1, 12. Post exilium, scholæ ad synagogas vel in ipsis erant, de quibus paulò post dicemus. Conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 3, c. 14, quæst. quartâ.

§ 87. *Materia et instrumenta scripturæ.* — Quæ fuerit prima scripturæ materia, non liquet; usitatæ autem olim materiæ erant: 1° Ex regno vegetabili. 1. Folia arborum. 2. Liber, seu cortex arborum, ex quo demùm resolutum, et rursùm compactum, charta corticea parabatur. 3. Pugillaris, seu tabula lignea, Isa. 8, 4, Ezech. 37, 16, Luc. 1, 72, quæ tamen in Oriente vix, ut in Occidente, cerâ illinita fuit. 4. Linteum; hinc et Romæ erant libri linteï, à Livio sæpiùs memorati; aut etiam pannus xylinus, qui in Mumiis Ægyptiorum reperitur hieroglyphis inscriptus. 5. Charta papyracea, quæ ex divisis papyri arundinibus, jam ante bellum Trojanum parabatur, ut ostendit Plinius Hist. N. XIII, 21, 27.

2° Ex regno animali. Pelles animalium, quarum præparatio quidem rudior erat, donec sub Eumene rege Pergami, circa annum 200 ante Christ., melior inventa esset, quæ ab hoc loco adhucdùm Pergamena dicitur, et aliàs quoque *μέμβρανα* audit, 2 Tim. 4, 13.

3° Ex regno minerali. I. Tabulæ plumbeæ, Job. 19, 24. II. Tabulæ æneæ, quæ pro monumentis perpetuis usitatæ erant. 1 Mac. 8, 22; 14, 20, 26. III. Lapidis seu saxa, quibus imprimis monumenta publica insculpebantur, et litteræ insculptæ nonnunquàm quoque calce explebantur, Exod. 24, 12; 31, 18; 52, 19; 54, 1, seq. Deut. 5, 19; 27, 1, 9; conf. Jos. 8, 33, seq. Job. 19, 24. Ps. 16, 1; 56, 1; 58, 1; 60, 1. IV. Laterculi, qui, insculptis litteris, igni coquebantur, et adhucdùm ex ruderibus Babylonis effodiuntur; exstant autem in Oriente multò recentiores quoque hujusmodi inscriptiones. V. Arena in terrâ strata, in quâ adhucdùm in Indiâ proles scribendi artem discunt, et in quâ ipse quoque Archimedes figuras mathematicas delineabat; conf. Joan. 5, 1, 8. Cæterùm, si Ezech. 2, 9, Apoc. 10, 9, libri in visione manducantur, symbolum id est revelationis, nequaquàm verò argumentum, in alimentis quoque scriptum fuisse.

Instrumentum, quo scribebatur, erat stylus; 1° in materiâ durâ, uti lapidibus et tabulis æneis, stylus erat ex chalybe paratus, Isa. 19, 25, nonnunquàm cuspide adamantinâ munitus, Jer. 17, 1. 2° In tabulas ligneas, cerâ obductas, litteræ imprimebantur acuminato *γραφιφ*, quod erat ex alterâ extremitate latum et planum, quo, quod malè scriptum fuerat, deleri, et cerâ rursùm complanari posset. Ast obductio ceræ in calidis illis regionibus vix usitata erat; litteræ itaque in his tabulis atramento vel tincturâ pingebantur. 3° In

linteis, pannis xylinis, chartâ, pellibus et pergamenâ litteræ primùm pingebantur bacillo acuto, vel penicillo, fortassè *קריב*, demùm verò calamo, qui etiam fidebatur; hoc eleganti calamo Orientales adhucdùm, loco pennarum nostrarum, utuntur. Culter, quo calamus scindebatur, dicebatur *תער דבש*, Jer. 36, 23.

Atramentum jam Num. 5, 43, pro usitatissimo ponitur, conf. Jer. 36, 18, et diversis modis parabatur; quos Plinius XVI, 6, XXX, 25, narrat; simplicissimum autem, adeòque antiquissimum componebatur ex contusis carbonibus, aut etiam ex fuligine et aquâ, addito gummi. Utebantur verò antiqui aliis quoque coloribus, et, ut Cicero de Naturâ Deorum II, 20, et Persius III, 11, testantur, etiam atramento quod sepia effundit, etsi Plinius id negat. Hebræos quoque auro scripsisse sacros libros, Josephus testatur Archæol. XII, 2, 11, conf. Plin. XXXIII, 40.

§ 88. *De libris.* — Libri qui jam Job. 19, 23, Num. 21, 14, Exod. 17, 14, notissimi erant, scribebantur olim in pellibus, linteis, pannis xylinis et chartâ papyraceâ, et demùm quoque pergamenâ. Spatium materiæ in columnas plerumque minutas, Jerem. 36, 23, dividebatur. Si liber fusior erat, plures pelles, chartæ, panni xylini aut linteï connectebantur. Rarò ex utrâque parte inscribebantur. Ezech. 2, 9. Zach. 5, 1. An lineæ antiquissimo ævo fuerint *βουστρόφανον* scriptæ uti in inscriptione Sigæâ et in inscriptionibus Hetruscis, mox expeditum esset, si illi lapides Jos. 8, 32, reperirentur. An intervalla verborum relicta fuerint, discussimus in Introductione in V. T. P. I, § 98.

Libri, materiæ flexibili inscripti, circa baculum, vel si liber erat longior, ex duabus extremitatibus circa duos baculos convolvebantur, et lector librum vel locum libri revolvebat, *ἀναπτύξας τὸ βιβλίον*, et lecto loco complicabat, *πτύξας*, Luc. 4, 17, 20; unde descendit nomen *volumen*, Ps. 4, 7. Isa. 16, 1; 34, 4. Ezech. 2, 9; 2 Reg. 19, 14. Esdr. 3, 2. Liber, hujusmodi scipioni obvolutus, et filo vel funiculo ligatus, facilè poterat sigillo obsignari. Isa. 29, 11. Dan. 12, 4. Apoc. 5, 1; 6, 6. Libri verò, qui tabulis ligneis, plumbeis, æreis, vel eburneis inscripti erant, per annulos in tergo, æquali distantia dispositos, per quos bacilli trajiciebantur, conjungi solebant.

Orientales amant inscriptiones librorum tropicas et ænigmaticas, quales quipiam etiam censent esse inscriptiones Psalmorum 56, 1; 60, 1; 80, 1; et profectò negari nequit, 1 Sam. 1, 18, lessum Davidis super Saülèm et Jonatham, simili ratione *arcum* nuncupari.

§ 89. *De epistolis.* — Epistolæ, quæ eodem cum libris nomine veniebant, eò rariores sunt, quò ævum est antiquius. Prima memoratur epistola 2 Sam. 19, 14, seq. Deinde verò frequentior est epistolarum mentio, et interdùm etiam sub mentione nuntii latent, ut Esdr. 4, 15, 17. Mittuntur verò in Oriente plerumque sine sigillo; si autem ad magnatem scriptæ sunt, in crumenam pretiosam conduntur, quæ ligatur, et argillâ vel cretâ appositâ, et sigillo impresso signatur, conf. Isa. 29, 11. Neh. 6, 5. Job. 38, 14. Cæterùm,

epistolæ antiquissimæ sine salutatione inchoant, et sine valedictione finiunt; verum sub monarchiâ Persarum proluxa saluatio usitata erat, quæ Esdr. 4, 7, 10; 5, 7, in compendium redacta est. Apostoli in Epistolis salutatione quidem Græcis consuetâ usi sunt, omiserunt tamen consuetum *χαίρειν*, et adjecerunt benedictionem quampiam religioni christianæ consentientem. Paulus, qui Epistolas dictabat, in epilogo benedictionem propriâ manu adscribebat, 2 Thess. 3, 7; et generatim dictare notario magis consuetum erat, quàm scribere.

§ 90. *De Poesi.* — Poesis non modò apud Hebræos, sed etiam apud aliquas alias gentes, jam ætate Mosis ad summum perfectionis culmen evecta erat, Exod. 15. Deut. 31. Num. 21, 24. Conf. quoque lib. Job. Floruit deinceps apud Hebræos per mille ferè annos, et quovis honore digna reputabatur. Usus ejus erat non solum ad voluptatem, sed antiquissimâ ætate etiam ad conservandam historiam, quàm præclarè gesta carminibus comprehensa decantarentur; porrò quàm maximè ad laudem Numinis, et ad elegantiam quoque operum eruditorum, prout libros Jobi, Proverbiorum et Ecclesiastis carminibus exaratos comperimus.

§ 91. *Indoles poeseos hebraicæ.* — Poematibus et carminibus hebraicis insunt illa, quæ omnibus poematibus communia sunt, nempe sensus elati et ardentes, sententiarum lumina, figurarum atque imaginum pulchritudo et varietas, verborum denique vis, pondus et elegantia; sunt autem alia, quibus à poematibus occidentalium distinguuntur.

I. Tropi, imagines et figuræ sunt audaciores et insolentiores, quæ inprimis ex collatione poematum arabicorum lumen capiunt.

II. Ornamenta orationis à rebus orientalibus, inprimis Palæstinensibus et Hebraicis deprompta sunt: nempe 1° ab objectis naturalibus illius regionis, uti à Libano cedrisque ejus, à Carmelo, à quercubus Baschian, à vineis, hortis et arboribus, à jumentis et feris, inprimis à bobus, asinis, leonibus, aquilis, gazellis; à fontibus et fluminibus; à terræ motibus, etc. 2° ex repecuariâ et rusticâ; 3° ex historiâ; 4° ex vitâ communi et moribus, atque etiam à vitiis, uti ab ebrietate, impudiciâ, fornicatione et adulterio; 5° ex mythologiâ Orientalium, quâcum magnâ ex parte, sed nequaquàm omni, convenit mythologia græca et romana; sic occurrit quidem thalamus solis Ps. 19, 5, 6; ast sol non vehitur curru, sed volat alis, Ps. 139, 9. Isa. 18, 1, Malach. 3, 20; ætas aurea, Isa. 2, 4; 11, 6, 9; 24, 25; 50, 24-28; 60, 19, 20; 65, 4, 25; 66, 1, 5; porrò etiam orcus *אֲדָמָה*, in quem non modò milites, belliduces, imperatores et omnes morientes, sed etiam populi devicti, civitates et regna eversa personificata, imò et arbores, symbola civitatum, descendunt, et ibi in lectis cubant, armis capiti suppositis, Isa. 14, 9, 20, Ezech. 26, 20; 31, 14, 18; 32, 7, 8, 17, 30; ita quoque flumina orci, Ps. 18, 4, 6. 2 Sam. 22, 5, etc.